DEPUTADO Mário César Filho (UB)

ANO: 2023 REQUERIMENTO Nº  3708

AUTORIA: Deputado Mário César Filho

ASSUNTO: Requer à Douta Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na forma

regimental, com base no art. 125, parágrafo único, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa

do Estado do Amazonas, a subscrição ao Projeto de Lei ordinária nº 648/23, de autoria do Deputado

Thiago Abrahim.

Senhor Presidente

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

Objetiva-se com a presente propositura, solicitar a subscrição ao Projeto de Lei ordinária nº

648/23, de autoria do Deputado Thiago Abrahim, que dispõe sobre a vedação às operadoras privadas de

plano de saúde de suspenderem ou cancelarem, sem justa causa e sem prévio aviso, o fornecimento de

seus serviços a consumidores com Transtorno do Espectro Autista – TEA, e dá outras providências.

Ante a relevância do Projeto de Lei em comento, requeiro a minha subscrição, conforme art.

125, parágrafo único, da Resolução legislativa nº 469/2010 – Regimento Interno.

Assim, ante a importância que uma propositura legislativa carrega, sirvo-me do presente

instrumento para requerer, com aquiescência do Soberano Plenário, na Forma Regimental, a Subscrição

do PL 648/2023, de autoria do Deputado Thiago Abrahim.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, DA ASSEMBEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

AMAZONAS, em Manaus (AM), 08 de agosto de 2023.

MÁRIO CÉSAR FILHO
DEPUTADO ESTADUAL

2023.10000.00000.9.038725 / Pg. 2